experiência, o piso aos Auxiliares será de de R$ 2.028,40 (dois mil e vinte oito reais e quarenta
centavos) por mês ou R$ 9,22 (nove reais e vinte e dois centavos) por hora.

Parágrafo terceiro - ao Oficial Marceneiro e Oficial Esquadrieiro, desde a data de admissão,
será de R$ 2.877,60 (dois mil oitocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos) por mês

ou R$ 13,08 (treze reais e oito centavos) por hora.

Parágrafo quarto - aos Profissionais, assim considerados: Serrador de Madeiras, Lixador,
Lustrador, Montador de móveis, Estofador de móveis e Pintor de móveis, desde a data de

[...]

anos de trabalho na mesma empresa, ou, se descontínuos, desde que o intervalo entre os
períodos não ultrapasse 6 (seis) meses.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL

No caso de falecimento do empregado, as empresas pagarão um auxílio funeral, diretamente
à empresa funerária, no valor de R$ 661,63 (seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e
três centavos), a menos que, possuam apólice de seguro em grupo de valor igual ou superior
a este, subsidiada no todo ou em parte pelas mesmas, hipótese na qual ficarão isentas do
pagamento deste auxílio.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - PAGAMENTO DE PASSAGENS

[...]

recibo, em duas vias, uma das quais será devidamente contabilizada e a outra entregue ao
trabalhador.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - TAXA DE DEPRECIAÇÃO DE FERRAMENTAS

Será paga uma taxa indenizatória mensal para manutenção de ferramentas no valor de R$
194,07 (cento e noventa e quatro reais e sete centavos), desde que o trabalhador comprove, a
qualquer tempo, possuir a metade das seguintes ferramentas: plainas em diversos tamanhos,
garlopa, formões, serrotes, puas, arco de pua, pedra de afiar, compasso, esquadro, grampos,
cortador de fórmica, martelo, boxim, chave de fenda, repuxo, metro, lima, pincéis e rolo.

[...]

aproveitamento, ou seja, estejam com no mínimo 70% de seu tamanho original.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - TAXA DE DEPRECIAÇÃO DE FERRAMENTAS PARA
ESTOFADORES

Será paga aos estofadores uma taxa indenizatória mensal para manutenção de ferramentas
no valor de R$ 103,12  (cento e três reais e doze centavos), desde que o trabalhador
comprove, a qualquer tempo, possuir mais de 8 (oito) tipos de ferramentas. Nos casos em que
a empresa fornecer as ferramentas e suprimir o pagamento da taxa indenizatória mensal, as
ferramentas fornecidas deverão ser da mesma qualidade ou de qualidade superior às

[...]

reajustados e referentes aos dias 1° AGOSTO 2025 e 1° NOVEMBRO 2025. Ambos
recolhimentos aqui convencionados, cujos respectivos bloquetos bancários serão emitidos
pelo SEGUNDO CONVENENTE, a serem retirados em sua sede pelas empresas abrangidas, 
ficam limitados, cada um, a um máximo de R$ 17.980,54 (dezessete mil novecentos e oitenta
reais e cinquenta e quatro centavos), vencendo a primeira parcela no dia 10 setembro 2025 e
a segunda no dia 10 dezembro 2025.
 
Parágrafo primeiro: As empresas abrangidas pela presente convenção e que não tenham
empregados em seu quadro funcional, contribuirão em favor do Sindicato Econômico, às suas